18. yüzyılda yaşamış olan müfessirimizin kendisini ve metodolojisini daha
iyi anlamak açısından Osmanlı tefsir hareketinin temel kaynaklarını ve genel
karakterini kısaca da olsa gözden geçirmemiz gerekir. Bu tefsir haketinin kay-
naklarına baktığımızda ilk akla gelen müfessir Zemahşerî (ö. 538/1143)dir.
Aslında o, özellikle dil yönünden hemen hemen bütün müfessirlerin kayna-
ğıdır.5 Kur’an’ı dil yönünden inceleyen ve onun, fesâhat ve belâğat yönünden

1 Aydınlanma hakkında genel bilgi için bkz. Bayraktar Mehmet, Tasavvuf ve Modern Bilim,
Seha Neşriyat, İst. 1989, s. 21 vd.

bütün sözlerin üzerinde olduğunu ispat eden6 Keşşâf tefsiri, zikredilen özellik-
lerinin yanı sıra başka özellikleri de ihtiva etmesi sebebiyle, Osmanlı medrese-
lerinde nizamnâme gereğince asırlar boyunca okutulmuştur.

Bu tefsir hareketine en çok te’sir eden ve en çok ilgi gören müfessirlerden
biri de hiç kuşkusuz Fahreddin Râzî (ö. 606/1209) dir. Onun Mefâtihu’l-
Ğayb adlı eseri, tefsir hareketine hem ihtiva hem de metod açısından yeni bir
boyut kazandırmıştır.7 Diğer müfessirlerde olduğu gibi Osmanlı müfessirleri
de ondan iktibaslar yaparak çeşitli değerlendirmeler yapmışlardır. Meselâ bü-
yük tabip Hacı Paşa (ö. 826/1423), Molla Gürânî (ö. 860/1450) gibi ileri
gelen âlimlerin tefsirleri bunun örnekleriyle doludur.8

Daha sonraları ise, Osmanlı tefsir hareketinin en müessir ve en yaygın kay-
nağı, Beydavî (ö. 658/1286)nin, “Envâru’t-Tenzîl”i olmuştur. Kâtip Çelebî (ö.
1067/1657) bunun nedenini şöyle açıklar: “Bu tefsirin şanı yücedir ve izaha
muhtaç değildir. Beydâvî bu tefsirinde, irâb, meânî ve beyânla ilgili olan bilgileri
Keşşâf ’tan, hikmet ve kelâm’la ilgili olanları Mefâtihu’l-Ğayb’ten; iştikâk, nükte-
ler ve latife ile ilgili olanları ise, Ragıb’tan telhis etmiştir.

Dolayısıyla da Osmanlı medreselerinin
vazgeçilmez bir eseri olmuştur.10

Söz konusu ettiğimiz bu müfessirler, Osmanlı dirâyet tefsiri ekolunun en
belirgin kaynaklarını oluşturmaktadırlar. Osmanlı’da bu tefsir ekolunun11 bel-
li başlı temsilcileri şunlardır: Şihabuddin Sivasî (ö. 780/1378), Büyük tabip
Hacı Paşa (ö. 826/1488), Alâuddin Semerkandî (ö. 860/1450), Molla Gürânî
(ö. 893/1488), İbn Kemal (ö. 940/1534) ve tefsiri evrensel bir şöhrete ulaşan
Ebu’s-Suûd Efendi (ö. 982/1574)’dir.

6 Zehebî, Muhammed Hüseyin, et-Tefsîr ve’l-Müfessirûne Dâru’l-Kütübi’l-Hâdise, 2. bsk.
Beyrut, 1976, I, 431-483; Bilmen Ö. Nasuhi, Büyük Tefsir Tarihi, Bilmen Yayınevi, İst.
1974, II, 466; Cerrahoğlu, İsmail, Tefsir Tarihi, DİB. Yay. Ankara, 1988, I, 350-386.

7 Râzî ve tefsiri hakkında bilgi için bkz.

İşte bu tarz tefsirlerden bir tanesi de, Osmanlı’nın duraklama ve gerileme
döneminde yaşamış olan Erzurum’lu müfessir Lütfullah b. Muhammed (ö.
1202/1788) tarafından yazılmış olan “Râmûzu’t-Tahrîr ve’t-Tefsîr” adlı eserdir.
Bu tefsirin de ana kaynağı Beydâvî olmakla birlikte, kendine özgü özellikleri
de vardır. Basılmamış olan tefsirde,12 Kelâm, Tasavvuf, Felsefe, hikmet, Usûl,
Kıraat, Fıkıh, ve Arap dili alanlarında çeşitli vesilelerle değerli bilgi ve yorum-
lara rastlanmaktadır.

Özellikle Osmanlıların yükselme devrinden başlayarak yıkılışa ka-
dar ki dönemde halk daha çok tasavvufî tefsire rağbet etmiş ve matbaanın da
kullanılmasıyla birlikte en çok bu tefsirler basılmıştır.

Bu tefsir ekolunun gelişip yaygınlaşmasında da, özellikle Kuşeyrî (ö.
465/1073), İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724) tefsirinin en etkili kaynak-
larından biri olan Necmüddin Dâye (ö. 654/1256); nazarî tefsir alanında
Vahdet-i Vucûd nazariyesinin mümessili olan Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö.
638/1240) ve onun yanından hiç ayrılmayan17 en meşhur talebesi Sadreddin
Konevî (ö. 730/1330) gibi zatlar etkili olmuştur.18

12 Bu eser, Süleymaniye Kütüphanesi Halet Efendi Bölümü no: 20 de kayıtlıdır.
13 Müfessirimiz ve tefsiri hakkında geniş bilgi için bkz. Ören, Halis, Göğsügür Lütfullah Erzu-

rumî ve Ramûzu’t-Tahrîr Adlı Tefsiri, MÜ. SBE. İst. 1995, s. 293-303 (Basılmamış doktora
tezi).

Bu nedenle
onun eserleri okutulmuş, yüksek bir kültür ve özel bir dil kullanması sebe-
biyle, eserlerine çok sayıda şerhler yazılarak çok sayıda insanın istifadesine
sunulmuş, padişahlar bile ona ilgi duymuş ve saygı göstermişlerdir. Sırf onun
hitapları veya fikirlerinin tartışılmasıyla mühim bir külliyat oluşmuştur. Me-
selâ Yavuz Sultan Han’ın emriyle Şeyh Mekkî Efendi (ö. 926/1519) tarafın-
dan te’lif edilen ve İbn Arabî’yı savunan “el-Cânibu’l-Garbî” isimli eser bunun
en güzel örneklerinden biridir.19

Kanaatimce Şeyh’in özellikle Osmanlılar arasındaki bu tesirinin çeşitleri
sebepleri arasında onun Anadolu’ya yaptığı pek çok seyahatı ve bazı şehir-
lerdeki ikametinin büyük rolü vardır.20 Zaten İbn Arabî’den sonra onun dü-
şüncelerini sistemleştiren de Sadreddin Konevî21 olmuştur.

Ancak bunun uzun bir süre olduğunu söyleyebiliriz.

Göğsügür hakkında malumat veren kaynaklar32 ve kendi eserlerinin33 be-
lirttiğine göre Hanefi mezhebine mensup olup hicrî 1202, milâdî 1788 yılın-
da Halep’te vefat etmiştir.34

25 Kısaca Erzurum’un tarihini yazıp hemşehrilerine ithaf eden Muhammed Nusret Efendi’nin
belirttiği bu “Ta’likat” adlı tefsir, kanaatimizce, müellifimizin tefsiri “Râmûzu’t-Tahrîr” ol-
malıdır. Bkz. Muhammed Nusret, Tarihçe-i Erzurum, Ali Şükrü Matbaası, İst, 1338, s.

Bu konudaki değerlendirmeler hususunda bkz. Adıvar,
Adnan, Osmanlı Türklerinde İlim, Maarif Matbaası, İst. 1943, s. 139.

38 Bu eser S. Kütüphanesi Şehit Ali Paşa Böl. nu: 2812/12’de kayıtlıdır.
39 Meselâ, Şeyhulislâm Seyyid Feyzullah Efendi (ö. 1115/1703), İspirli ömer b. Ali (ö.

1202/1708), Müfessir Hazık Efendi (ö. 1165/1733), psikoloji alanında Arapça bir eseri
olan Ahmed Yusuf Erzurumî, (Bu eser S. Kütüphanesi Laleli Böl. nu: 001863’de kayıt-
lıdır). Yine pek çok te’lif sahibi Pîr Mehmed Dede (ö. 1146/1733) ve meşhur Erzurum
müftüsü Kadızade Mehmet Efendî (ö. 1173/1759) gibi şahsiyetleri sayabiliriz. (Geniş bilgi
için bkz. Nusret Efendi, Tarihçe-i Erzurum, s. 85 vd; Çöğenli Sadi-Bakırcı Selami, Erzu-
rum Müftüsü Sakıp Efendi, AÜEF. Yay. Erzurum, 2009, s. 14 vd.; Dağcı, Şamil, Osmanlı
Dönemi Kaynaklarında Yer Alan İspirli Alimler, AÜİF. Dergisi, sayı, 29 Erzurum, 2008, s.

Dolayısıyla ilim
adamlarının yanısıra askeri ve mülki görevlerde bulunmuş şahsiyetlerin sayısı
da az değildir.40

Bu bahsi bitirmeden hem müellifimizin zamanında ve hem de daha son-
raki dönemlerde Erzurum’daki ilmî atmosferi göstermesi bakımından Alûsî
(ö. 1270/1854)’nin Erzurum’a yaptığı seyahata da değinmek gerektiğini dü-
şünüyorum.

Meşhur müfessir Alûsî, Bağdat’tan İstanbul’a yaptığı gezide Erzurum’a uğ-
ramış, büyük bir teveccüh ve ihtiramla karşılanmış, Erzurum halkından gör-
düğü sevgi ve ikram karşısında sitâyişkâr ifadeler kullanarak memnuniyetini
şöyle ifade etmiştir: “Erzurum’a varınca biraz nefes aldım.

Mehmet Süreyya, Sicilli Osmanî, Matbaayı Âmire, İst. 1308, II, 96; Bursalı, Osmanlı
Müellifleri, I, 280-281; Mesih İbrahim Hakkıoğlu, Erzurumlu İbrahim Hakkı İst. 1973, s.
9-232.

41 Alûsî, Neşvetu’ş-Şümûl fi’s-Seferi ilâ İstanbul, Matbaatu Vilâyet-i Bağdat, Bağdat, 1293, s.
17-20.

42 Ömer Fazıl Efendi (ö. 1230/1814), o dönemde Erzurum’da yetişmiş, Fıkıh ilminde otorite
olmuş ve bilginler arasında, zamanının “İmâm A’zamı ve Müfti’l-Enâmı” olarak yâd edil-
miştir. Birçok talebe yetiştirmiş, iki defada icâzet vermiştir. Kendisi Alûsî gibi bir alimden
hem ilmî hem de Hadis icâzeti almayı başarmıştır.

“Ratk”: yaratılıştan
bitişik ve kaynaşık,43 “Fetk” ise, aslında bitişik olan iki şeyi birbirinden ayır-
maya denir ki, “ratk” kelimesinin tam zıddıdır.44

Bu âyetin tefsirinde genel olarak dört ayrı görüş vardır:
1-) İbn Abbas’tan rivâyete göre, yer ve gökler her ikisi tek kütle iken Yüce

Allah bunları birbirinden ayırdı. Ka’b (ö. 32/652), Dahhâk (ö. 105/723), Ha-
san Basri (ö. 110/728), Said b. Cübeyr (ö. 95/714), Ata (ö. 115/733) gibi
ilk devrin önde gelenleri bu görüşün temsilcileri olmuşlardır. Bunlara göre,
bölünüp ayrılma, kütlenin ortalarında yer alan hava gücüyle meydana gelmiş-
tir. Ka’b ise, bu ayrılmanın hava değil bir rüzgâr sebebiyle olduğunu söyler.45
Tefsirinde tabiat ve gökbilimlerine yer veren Râzî (ö. 606/1210) daha çok bu
görüşü benimser.46

2-) Mücahid (ö. 110/718) ve Süddî (ö. 127/744)’ye göre, gökler birbirine
bitişik tek kütle idi. Allah bu kütleyi bölüp yedi semâ haline getirdi. Yer de tek
kütle idi, onu da yedi yer haline getirdi.47

43 Rağıb el-İsfehânî, el-Müfredat fî Garîbi’l-Kur’an, Kahraman Yay. İst. 1986, s. 273.
44 R. el-İsfehânî, a.g.e., s. 558-559; Asım Efendi, Kâmus Tercemesi, İst.

Yer-
ler de birbirine bitişik olup katılık ve sertlikten dolayı nebât bitiremiyorlardı.
Allah, göğü yağmurla yeri de bitkilerle yardı. Başta İkrime (ö. 115/733) olmak
üzere müfessirlerin çoğunun görüşü budur. Müfessir Taberî (ö. 310/922) de
bu görüşü benimser.48 Bu görüşün tercih edilmesinin en önemli sebebi, aynı
âyetin devamında Yüce Allah’ın: “Biz her canlıyı sudan yarattık” buyurması-
dır.49 Çünkü o günün insanları yağmuru ve nebatları görüyorlardı ama gökle-
rin ve yerlerin birbirlerinden ayrılışına şahit olmamışlardı.50 Bu görüşün diğer
bir tercih sebebi ise, “Andolsun o dönüş sahibi olan göğe ve o nebat ile yarılan
yere” (86. Tarık, 11-12) âyetidir.51 İkrime, bu âyeti: “Gökyüzü, yağmuru yeryü-
züne geri gönderir, yer de, bitkilerin sürmesiyle yarılır”52 şeklinde açıklar.

4-) Ebû Müslim el-İsfehânî (ö. 322/934) ye göre, âyetteki “fetk” (:ayırma)
kavramı ile yaratıp ortaya koyma anlamı kastedilmiştir. Bu tıpkı, “O, göklerin
ve yerin fâtırı (:yarıp bölerek yaratanı)dır” (35. Fâtır, 1) âyeti53 gibidir. Dolayı-
sıyla Cenab-ı Hak burada yaratmasını “fetk” ile, yaratmazdan önceki halini de
“retk” ile ifade etmiştir.54

Bu
ihtimale göre, âyetteki “görmüyorlar mı?” ifadesi, “bilmiyorlar mı?” takdirin-
dedir.

b) Veya “retk”: karanlık, “fetk” ise, aydınlık demektir. Buna göre, mevcûdât
tamamiyle karanlıkta idi, Yüce Allah, onu aydınlatıp ortaya çıkarttı.

c) Müellifimizin de, Mir’atü’l-Arifîn müellifi Sadreddin Konevî (ö.
673/1274) den naklederek özellikle “Meâric” ve “Risâletu’r-Ratk ve’l-Fetk”
isimli eserlerinde tercih ettiği ihtimale göre, “retk”: mevcudatın tek bir bütün
ve değerli bir cins madde halinde olmasıdır. Ya da, hadis-i şerifte buyurulduğu
gibi mevcudatın “ama”’da olmasıdır.58 Yani, kendisine “mahlûk” ismi verilme-
si gereken bitişik ve değerli bir cins madde idi.

Kendisi, en çok İbnü’l-Arabî ve Evhadu’d-Din gibi iki büyük alimden fayda-
lanmıştır. Eserlerinde, İbnü’l-Arabî’den “şeyh” veya “imam” diye bahsederek ona olan
bağlılığını her vesileyle dile getirir. Konevî’nin uslûbu, İbnu’l-Arabî’ye göre daha sistemli
ve olabildiğince felsefîdir. İbnü’l-Arabî ve Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) döneminde
tasavvuf, kendilerinden önceki mutasavvıfların metodu olan Hadis, Fıkıh ve Kelâm gibi
dinî ilimlere göre değil, başta Felsefe olmak üzere İslâm düşüncesinin teorik ilimlerine göre
ele alınmıştır. Meselâ, Konevî, tasavvufu “İlm-i İlâhî” (: Metafizik) veya “Marifetüllah”
olarak tarif eder (Bkz.

Arş’ta O’nunla beraberdi” şeklinde anlaşılması gerekirdi. Halbuki bu
ifadeyi, “Gökler ve yerler yaratılmazdan önce Arş neredeydi?” şeklindeki bir so-
runun cevabı olarak, “Rabbimizin Arşı su üzerinde idi” şeklinde anlamamız
gerekir. Çünkü ezelde Allah ile beraber hiçbir şey yoktu.92 Nitekim Ebû Hay-
yan (ö. 754/1353) tefsirinde, Hûd, 7. âyetinde ki “O’nun Arşı su üzerinde idi”
ifadesini bu şekilde tefsir etmiştir.93 İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724), bu

85 Tirmizî, İman, 18; İ.Hanbel, Müsned, II, 176.
86 İbnü’l-Arabî, Fusûs, II, 243, I, 111.
87 Izutsu, Toshihiko, İbn Arabî’nin Fusûsundaki Anahtar Kavramlar. çev. Ahmet Yüksel

Özemre, Kaknus Yay. 4. bsk. İst. 2005, s. 63.
88 Bkz. 39. Zümer, 6.
89 Bkz. 24. Nûr, 35.
90 Uludağ, Süleyman, Amâ mad.